REQUERIMENTO

Requerimento ao Governo do Estado de
São Paulo, por meio da Secretaria
Es tadua l  de  Saúde ,  so l i c i t ando
informações sobre o atendimento a
p a c i e n t e s  d i a g n o s t i c a d a s  c o m
endometriose, no âmbito do município de
Santo André. VEREADOR DANDAN

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Governo
do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Saúde, solicitando as
seguintes informações sobre o atendimento a pacientes diagnosticadas com endometriose
, no âmbito do município de Santo André.

Considerando que:

O município conta com o Hospital da Mulher, unidade de referência local na saúde da
mulher, mas que encaminha os casos de maior complexidade à rede estadual, por
meio do CROSS (Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde);

Recebemos diversos relatos de pacientes que aguardam há mais de dois anos por
consultas com especialistas e outros tantos que aguardam há meses, ou até anos,
pela realização de cirurgias;

A endometriose é uma doença crônica, progressiva e incapacitante, que
compromete significativamente a qualidade de vida da mulher, podendo afetar órgãos
como bexiga e intestino, causando aderência entre os tecidos, dores intensas,
infertilidade e outros agravos à saúde;

Requeiro que a Secretaria Estadual de Saúde se manifeste sobre os seguintes pontos:

Qual o motivo da demora na realização de consultas e procedimentos cirúrgicos para
pacientes com endometriose encaminhadas via CROSS?

Existe fila de espera específica para esses atendimentos? Em caso afirmativo:

Qual o número atual de pacientes aguardando?

Qual o tempo médio de espera para consultas com especialistas e para cirurgias?

Quais medidas estão sendo adotadas pelo Estado para agilizar o atendimento,
principalmente nos casos graves em que aderência de outros orgãos?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O presente requerimento tem por objetivo assegurar o direito à saúde e à dignidade das
mulheres afetadas por essa enfermidade, e cobrar maior agilidade e eficiência no fluxo de
atendimento, reduzindo os impactos físicos e emocionais causados pela demora no
diagnóstico e no tratamento adequado da endometriose.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo, 2) Eleuses Vieira de Paiva - Secretário Secretaria de Estado da

Saúde

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de setembro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T15:23:49-0300